
VY_32_INOVACE_CJ_04_20 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 
Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

BAJKA 

O VLKOVI A KŮZLÁTKU 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Bajka s pracovním listem slouží k rozvoji čtenářských 

dovedností. Žáci čtou s porozuměním, orientují se v textu, 

vyhledají a zpracují informace. Vyberou pravdivá tvrzení, určí 

druhy vět, vyhledají přímou řeč. Popíší obrázek, nakreslí 

ilustraci a dramatizují bajku. Pracovní list je určen 

k samostatné práci, je vhodné zařadit společné vyhodnocení.    

   Klíčová slova Čtenářská gramotnost, bajka, druhy vět, přímá řeč, popis 

obrázku, dramatizace, výtvarné vnímání, ilustrace J. Lady 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník 1. stupeň ZŠ / 2. ročník 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno březen 2012 

Použité zdroje a materiál: 

BRUKNER, J. Bajky/Josef Lada. 2. vyd. Praha: Albatros, 2002. 
ISBN 80-00-01061-5. s. 34                                                               
Ilustrace dostupné pod licencí public domain na:  

Vlk [cit.2012-03-20]. <http://www.clker.com/cliparts/G/l/g/0/c/c/wolf-md.png> 

Kůzle [cit.2012-03-20]. 

 <http://www.pdclipart.org/albums/Animals_D-G/goat.png> 

http://www.clker.com/cliparts/G/l/g/0/c/c/wolf-md.png
http://www.pdclipart.org/albums/Animals_D-G/goat.png


 

 

 

 

Kůzlátko bylo samo doma. Přišel vlk a nemohl se dostat dovnitř, aby je 

zadávil.  

„Načpak jsou ti, kůzle, dveře? Nač je ti petlice a zámek? Pusť mne dovnitř 

a já tě ochráním před každým nebezpečím. Jsem silný, mám ostré zuby a 

každého přemohu.“ 

„Když jsi tak silný, tak tedy přemoz mé dveře,“ pravilo na to kůzlátko. A 

mělo pravdu. Běda těm, kteří věří vlkům více než vlastním vratům. 

 

 

  

 Text bajky je velmi krátký. Dokážeš však spočítat, kolik má vět?  

 

______________________________ 

 

 

 Vyhledej v textu věty tázací, uveď jejich 

počet.  

______________________________ 

 

 

 Který druh věty v textu nenajdeš?  __________________________________ 

 

 V textu podtrhni červenou barvou, co o sobě říká vlk. 

 

 Uveď alespoň dva názvy pohádek, ve kterých vystupuje zlý vlk. 

 

______________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________ 

 

 Jaké vlastnosti má vlk v pohádkách? 

 

Vlk je _________________________________________________ 

 
______________________________________________________________ 



 

 

 

 

 

 Rozhodni, zda tvrzení je pravdivé. 

 

Vlk měl kůzle rád, chtěl si s ním hrát. ANO NE 

Vlk chtěl kůzle zadávit. ANO NE 

Vlk přemlouval kůzle, aby ho pustilo dovnitř. ANO NE 

Vlk chtěl kůzle ochránit. ANO NE 

Kůzle se nechalo přemluvit. ANO NE 

Kůzle bylo chytré, nenechalo se napálit. ANO NE 

Vlk odešel s nepořízenou. ANO NE 

 

 

 Dokážeš se orientovat v textu? 

Kolik odstavců má text bajky? _________________________________ 

První odstavec začíná slovem ____ ______________________________ 

a končí slovem __________________________________________. 

    Z druhého odstavce napiš větu, která má šest slov. 

    ___________________________________________________________ 

      Zakroužkuj, ve kterých odstavcích je přímá řeč.     1. 2. 3. 

 

 Kterému zvířeti je vlk podobný? _______________________________ 

 

 Čím se od sebe liší? _________________________________________ 

 

___________________________________________________________ 

 

 Kde můžeš vidět vlka? ________________________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

 Prohlédni si ilustraci Josefa Lady v knize Bajky na straně 35. Popiš obrázek 

několika větami: 

 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

____________________________________________________________ ____  

________________________________________________________________ 

 

 

 Vyber si některou z pohádek o vlku, napiš její název a nakresli ilustraci. 

 

__________________________________________________________ 

 

 

 


